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Pikku Mustasaari

Länsi-Mustasaari

Kustaanmiekka

TAUSTA
JOHDANTO

2

1 Kuva edellisellä sivulla:     
Kohdealue lännestä Susisaaresta vuonna 2018.   
Kasarmi C 83 nousee rakennuksista ylimmäksi.   
Vasemmalla Upseerikasarmin eli Soittokunnantalon  
C 76 kattoa.

2 Kohderakennusten sijainti Suomenlinnassa.   
Kasarmit C 83 ja C 84 on kuvattu tummanpunaisella ja  
muut Varuskuntakorttelin rakennukset vaaleammalla.
Pohjakartta Suomenlinnan käyttösuunnitelmassa 1974. 

Tässä selvityksessä Suomenlinnan saarista käytetään nimeä 
Viapori, kun käsitellään saaria vuonna 1917 tai sitä ennen.

TEHTÄVÄ

Selvityksen kohteena ovat 1850- ja 1840-lukujen alussa 
valmistuneet kasarmit C 83 ja C 84. Rakennukset sijaitse-
vat Ison Mustasaaren eteläosassa sarvilinna Hessenstei-
nin koillispuolella ja kuuluvat samaan, 1830-luvun lopulta 
alkaen hahmottuneeseen Varuskuntakortteliin yhdessä 
rakennusten C 76, C 77, C 81, C 82, C 85 ja C 86 kanssa.

Varuskuntakorttelin rakennutti Venäjän Merisotalaivasto. 
Sen kasarmit ovat koko historiansa olleet alkuperäisen 
kaltaisessa käytössä joko majoitustiloina tai asuntoina. 
Peruskorjaus siviiliasunnoiksi tehtiin 1970-luvulla. 

Tämä rakennushistoriaselvitys on tehty Suomenlinnan 
hoitokunnan tarpeisiin. Selvitystä on ohjannut restauroin-
tiarkkitehti Henri Raitio Suomenlinnan hoitokunnasta.

Päälähteinä on käytetty Suomenlinnan hoitokunnan ja 
Suomenlinnan linnoitus- ja rakennuspiirustusten arkis-
ton (VeSA) aineistoja sekä elokuussa 2018 tehdyn kenttä-
käynnin havaintoja.

Lämpimät kiitokset arkkitehti Reijo Lahtiselle ja sisustus-
arkkitehti Markku Norsille kasarmien viimeisimmän  
korjausvaiheen suunnitteluperiaatteiden jakamisesta.

Porvoossa 30.9.2018

Emilia Saatsi  Pekka Saatsi 
arkkitehti SAFA   arkkitehti SAFA
maisema-arkkitehti
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KOHDEKASARMIEN RAKENNUSAIKA

Kohteena olevat kasarmit C 83 ja C 84 rakennettiin vai-
heessa, jolloin Venäjä teki Viaporissa laajoja uudistuksia. 
Saaria kehitettiin venäläiseksi sotilaskohteeksi ja laivas-
totukikohdaksi. 1800-luvun keskivaiheilla uudistukset 
koskivat erityisesti varuskunnan arkista toimintaa kuten 
sotilaiden majoittamista, muonitusta, sairaanhoitoa ja 
hengenelämää tukevaa rakennuskantaa. Tämä muo-
dostaa edelleen varsin näkyvän osan Suomenlinnan ra-
kennettua ympäristöä. 

Venäläisen kauden alun näyttävin ponnistus oli 1820-lu-
vun aikana Pikku Mustasaareen rakennettu sairaala D 12. 
Rakentamisen kiihkein vaihe osui kuitenkin 1840-lukuun 
ja Isoon Mustasaareen, jolloin pystytettiin suurin osa 
laivaston Varuskuntakorttelista itäisine venevajoineen. 
Pikku Mustasaareen rakennettiin samaan aikaan uusi 
sairaalatalo D 13 ja siihen liittyviä tukirakennuksia. Kirkon 
valmistuminen venyi 1850-luvun puolelle.

Krimin sodan jälkeen Viapori täydentyi Rantakasarmilla 
C 1. 1860-luvulla valmistui myös Susisaarelle vastaavan-
henkinen kasarmi B 28. 

1870-luvulta alkaen varuskunnan rakennustavassa tapah-
tui muutos, johon liittyi yhtäältä sotatekniikan kehitys 
mutta myös Viaporin aseman aleneminen venäläisten 
linnoitusten joukossa. Rakennusten ei enää oletettu 
kestävän mahdollisen sodan iskuja, vaan ne suunnitel-
tiin muualla käytävän sodan palvelemiseen. Kun raken-
nukselta ei vaadittu vahvuutta ja muuntojoustavuutta 
vaan edullisuutta, käytännöllisyyttä ja erikoistuneisuut-

3 Kaavio Venäjän vallan alkupuolella 
1820–1860-luvuilla rakennetuista ja edel-
leen olemassa olevista kivirakennuksista. 

Susisaari: Sauna B 10, ammusvalimo B 13 ja 
kasarmi B 28. 

Iso Mustasaari: Rantakasarmi C 1, kirkko C 43, keittiö C 49,  
venevajat C 60 ja C 61, Upseerikasarmi C 76, keittiöt C 82 ja  
C 86, kasarmit C 83 ja C 84 ja laboratorio C 91. 

Pikku Mustasaari: Ruumishuone D 9, apteekki D 11 (osittain), 
sairaalat D 12 ja D 13 ja niiden sauna D 22.

Lisäksi rakennettiin merkittävä määrä puurakennuksia.

Susisaari

Iso Mustasaari

Pikku Mustasaari

ta, rakennustapa muuttui no-
peammaksi ja kevyemmäksi. 
Tarkoitusta palvelivat myös 
ajankohtana yleistyneet raken-
nusmateriaalit betoni ja rauta.

3
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LÄHIMAISEMA ENNEN KOHDERAKENNUKSIA

Ruotsalaisena kautena

Linnoitustöiden alkaessa Ison Mustasaaren eteläosas-
sa ei karttojen perusteella ollut rakennuskantaa. Koska 
linnoituslaitteet haluttiin rannoille, saaren keskiosat 
varattiin työmaiden varasto- ja huoltoalueiksi. Alueella 
tehdyissä arkeologisissa tutkimuksissa on havaittu ra-
kenteita, joita ei ole merkitty nykyisin tiedossa oleviin 
historiallisiin karttoihin.1 Tämä kertonee huoltoraken-
nusten sijaintien vaihtelusta työmaatarpeiden mukaan.

Kohdealue sijaitsee yhdellä Ison Mustasaaren korkeim-
mista kohdista. Lähiympäristön kiinteistä rakenteista 
alettiin ensimmäisenä rakentaa päälinnoituksen ulko-
linnaan kuuluvia Kaakkoista bastionilinjaa ja Rantava-
rustusta sekä niin kutsuttua Kulmataloa ("Winkel huset") 
bastionilinjan pohjoisosassa. Ensimmäinen matala puo-
lustuslinja valmistui vuoteen 1757 mennessä.2

1770-luvulla puolustuslinjaa korotettiin ja täydennettiin 
uusilla ampumatasoilla. Tykistölahden suulle valmistui 
vuosikymmenen loppupuolella sarvilinna Hessenstein 
(C 93) ja bastionilinjan pohjoispäähän neljäs bastioni 
Horn (C 59). 1780-luvun puoliväliin mennessä rantaan 
kohdealueen länsireunalle valmistui myös Inventaa-
riokamari eli Armeijan laivaston varustevarasto (C 74). 
Tämän jälkeen ruotsalaisen ajan rakennustoiminta kes-
kittyi lähinnä olemassa olevien rakenteiden ylläpitoon.3

1	 	Mikkola	2012.

2	 af	Hällström	1986,	28;	Gardberg	1998,	60.

3	 Gardberg	1998,	75,	90–93.

4 Vuoden 1750 rakennustöitä esittelevän kartan mukaan 
kohdealueelle on valmistunut "material bodar" eli aittoja ja 
niiden eteläpuolella "hantvärks kasern" eli verstas. Tulevien 
kohderakennusten C 83 ja C 84 sijainti on merkitty valkoisella 
(Saatsi Arkkitehdit). Kartan mitoissa on heittoa, mutta maas-
tonmuotojen perusteella voi päätellä eteläisemmän aitan 
sijainneen suunnilleen nykyisen kasarmin C 83 eteläpäädyn 
kohdalla. MK 1:500. KrA: 0406:12:042:A:010b.

5 Vuonna 1774 kaakkoinen bastionilinja ja Kulmatalo eli 
"Winkel huset" ovat jo paikoillaan. Ympäristössä on toden-
näköisesti rakennustyömaiden vaatimia tavaramakasiineja. 
Sarvilinna Hessensteinin rakennustyöt ovat käynnissä. MK 
1:500. KrA: 0406:12:042:E:022.

4

5

Venäläisen kauden alussa

Venäläisten saapuessa Viaporiin kohdealue oli edel-
leen arkisena huoltoalueena. Ensimmäinen inventoiva 
asemapiirros on vuodelta 1809 (ks. kuva 6). Alkuaikojen 
muutostöihin kuului sarvilinna Hessensteinin eteläisen 
puolibastionin kunnostaminen ja puolustuslinjan muu-
rien korottamisia.4 Muuten kohdealue sai kehittyä melko 
vapaasti. Kulmatalon eteläpuolelle nousi vähitellen lu-
kuisia yksityisten omistamia puutaloja, jotka sijoittuivat 
saaren eteläosaan johtavan tien varrelle.5

4	 af	Hällström	1986,	28;	Asemapiirros	"Suoritetut	työt	vuon-
na	1810".	VeSA:	YA:0006a.

5	 af	Hällström	1986,	31.

MAISEMAN HISTORIA
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6 Ensimmäinen säilynyt venäläinen asemapiirros maa-
liskuulta 1809 näyttää pienet puurakennukset, jotka muo-
dostavat Kulmatalolta sarvilinna Hessensteinin edustalle 
johtavan leveähkön katutilan. Kaakkoon ehdotetaan auma-
kattoista, kaksikerroksista asuintaloa (sinisellä, ei toteutu-
nut). MK 1:500. VeSA: YA:0231a.

7 1800-luvun alkupuolen päiväämättömässä asemapiir-
roksessa kohdealueen puurakennukset näkyvät osittan uu-
delleen järjesteltyinä. Ehdotettu aumakattoinen rakennus 
vihreällä. MK 1:250. VeSA: YA:0002a.

6

7
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VENÄLÄINEN VARUSKUNTAKORTTELI

Suunnittelu ja rakentaminen 1830–1850-luvuilla

1830-luvulla Nikolai I:n aikana kohdealueella käynnistyi 
toinen Venäjän vallan näkyvimmistä panoksista Viapo-
rissa.6 Vaiheessa suurin osa yksityisessä omistuksessa ol-
leista puutaloista purettiin ja korvattiin Merisotalaivaston 
rakennuksilla. Suunnittelusta vastasi Merirakennusosas-
to, joka oli perustettu vuonna 1827 Viaporin Insinööriko-
mennuskunnan jakautuessa maajoukkoja ja laivastoa 
palveleviin osastoihin. Merirakennusosasto siirtyi Pieta-
rissa sijainneen Amiraliteetin alaisuuteen eikä sen koko-
elmia ei ole järjestelmällisesti siirretty Suomeen. Suuri 
osa Varuskuntakorttelin alkuperäisistä rakennuspiirus-
tuksista on siten edelleen Venäjällä eikä tietoa alkuperäi-
sen korttelisuunnitelman laajuudesta ole saatavilla.7 

6	 af	Hällström	1986,	31.	Toinen	samanaikainen	toteutus		oli	
sairaalakortteli	Pikku	Mustasaaressa.

7	 Paaskoski;	 Malevinskaja	 2006,	 143.	 Malevinskajan	 mu-
kaan	 	 laivaston	 piirustuksia	 on	Merisotalaivaston	 arkistossa	
(Российский государственный архив Военно-Морского Флота).

8 Asemapiirros keväältä 1840 sekä projektiot kasarmin C 
83 paikalla aiemmin olleista puurakennuksista N 55 ja N 56 
(ei mittakaavassa). Asemapiirroksen mukaan Kulmatalon 
länsi- ja eteläpuolille on valmistunut neljä tiilirakennusta: 
kaksi kasarmia ja kaksi keittorakennusta. Kaakon puoleista 
kasarmia (C 84) vastapäätä olevat puurakennukset ilmesty-
vät asemapiirroksille vuonna 1835 ja katoavat 1850-luvun 
alkuun mennessä, jolloin paikalle valmistuu kasarmi C 83. 
Lähiympäristössä makeanvedenallas ja säiliörakennus ovat 
valmiit ja kasarmin C 84 itäpuolelle on alettu kehittää vapaa-
muotoista huoltopihaa. MK 1:500. Vesa: YA:59/731; C:1754.

8

N 55

N 56
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K

9 Varuskuntakorttelin rakennuksia 
1840-luvulla. 1700-luvun puolivälis-
sä aloitettu Kulmatalo sekä vuoden 
1840 tienoilla valmistuneet Upseeri-
kasarmi C 76 ja sotilaskeittiöt C 82 
ja C 86 1850-luvun inventointikuvis-
sa. VeSA: C:0667, C:0910, C:0994 ja 
C:1021. Asemapiirros: YA:59/731.

C 86

C 82

C 76

9

C 76

C 82

K

C 86
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1 0Krimin sodan jälkeen vuonna 1856 Maa- ja Meriraken-
nusosastot liitettiin takaisin yhteen ja palautettiin so-
taministeriön alaisuuteen. Tämän jälkeen laaditut ai-
neistot on siiretty Kansallisarkistoon.8 Suunnitelmien 
rakenteellista toteutuneisuutta voi arvioida piirustusai-
neistoja vertaamalla, mutta käyttäjäryhmien todentami-
nen on vaikeaa. 

Kansallisarkistossa olevan aineiston perusteella kohdea-
lueelle suunniteltiin suorakulmainen Varuskuntakortteli, 
jonka pääjulkisivut katsoivat toisiaan eli korttelin kes-
kelle. Uusien rakennusten koko ja sijainti oli sovitettu 
Kulmataloon, joka lienee ollut maisematekijänä suuren 
kasarmin C 83 veroinen. Kaupunkimaisen alueen edus-
tavaksi keskukseksi muodostui Kulmatalolta etelään 
johtava leveä, katumainen aukio. 

Tiilitaloihin tehtiin rapatut klassistiset julkisivut ja loivat 
satula- tai aumakatot. Keskeissymmetrisiä julkisivuja oli 
elävöitetty kerroslistoilla ja korostetuilla ikkunapenkeillä.9

8 VeSA:n piirustuskokoelma.

9	 af	Hällström	1986,	32.

10 Vuoden 1854 asemapiirros näyttää selkeästi kohdea-
lueen toiminnallinen hierarkian. Kasarmit ja sotilaskeittiöt 
muodostavat suorakaiteenmuotoisen keskusaukion. Nii-
den ulkopuolella on matalien huoltorakennusten: varasto-
jen, verstaiden ja käymälöiden sekä huoltohenkilökunnan 
asuinrakennusten piiri. Reunalla kiertävät pääosin 1750- ja 
1770-luvuilla valmistuneet puolustusrakenteet sarvilinna 
Hessenstein (C 93), Inventaariokamari (C 74) sekä kaakkoi-
nen bastionilinja (C 89). MK 1:250. VeSA: YA:0219a.
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11 Insinöörikomennuskunnan asemapiirroksessa esite-
tään suunnitelmat vuonna 1860 toteutettavista töistä.  
"B: Keittiöiden kattojen maalaminen. Ж: Huoltopihan raken-
taminen kasarmin N 17/18 (C 84) yhteyteen." VeSA: YP:0342.

1 1Varuskunta-arkkitehtuurissa arvostettiin perinteisesti 
tarkoituksenmukaisuutta, kestävyyttä ja edullisuutta. 
Venäjällä kasarmirakentamista alettiin määrätietoises- 
ti normittaa ja sovittaa tyyppipiirustuksiin 1860-luvulta 
lähtien, mutta niiden keskeisiä periaatteita noudatettiin 
jo vuosikymmeniä aiemmin. Suunnittelun lähtökohtiin 
kuului tilojen monikäyttöisyys, hukkatilan välttäminen, 
paikallisten materiaalien suosiminen sekä ilmanvaih- 
don, lämmityksen ja jätehuollon keskeisyys.10 Ajankoh- 
dan hygienia-ajatuksen mukaisesti käymälät rakennet- 
tiin kasarmien päärungoista ulkoneviksi siiviksi.

Tavoite tilojen monikäyttöisyydestä johti kaavamaiseen 
tilasuunnitteluun. Tyypillisin kasarmin pohjamuoto oli 
1700-luvulta lähtien suorakaide, joka jaettiin porrashuo- 
neilla lohkoiksi ja väliseinillä edelleen miehistösaleiksi. 
Keskikäytävällistä pohjakaavaa vältettiin huonosti tuu- 
lettuvana ja siksi epähygieenisenä.11 Optimointi käyttä-
järyhmille tehtiin kevyillä väliseinillä ja huonekaluilla. 

Valtaosa Varuskuntakorttelin tiilirakennuksista valmistui 
vuoden 1840 tienoilla. Niihin kuuluivat kaksikerroksinen 
Upseerikasarmi C 76, kasarmi C 84 sekä kaksi sotilaskeit-
tiötä C 82 ja C 86 puisine apurakennuksineen. Ajankoh-
dan hygienia-ajatuksen mukaisesti likaisiksi mielletyt 
tilat sijoitettiin erilleen majoitustiloista. Ruokahuoltoa 
helpotettiin louhimalla alueen eteläpäähän allas sade-
vedelle. Suurin kasarmi C 83 valmistui vasta 1850-luvun 
alkupuolella.

10	 Tytskij	2014,	36.

11	 Tytskij	2014,	11,	33.

Sodan kynnyksellä 

1850-luvun puolivälissä Varuskuntakorttelin aloitetut ra-
kennustyöt oli saatu päätökseen, mutta lähestyvä sota 
vaati välittömiä muutoksia. Rakennuksia vahvistettiin 
ja muokattiin suuremman sotilasmäärän majoittamista 
varten. 1700-luvun varustuksia vahvistettiin maavalleil-
la. Inventaariokamarin C 74 ja kohdekasarmien välinen 
viljelyskäytössä ollut maa otettiin varastokäyttöön. Yk-
sikerroksiset keittiörakennukset C 82 ja C 86 muutettiin 
majoitustiloiksi.12

Kohderakennukset selvisivät sodasta vaurioitumatto-
mina. Sotaa varten tehdyt vahvistukset purettiin muuta-
man vuoden sisään.

Pohjoispihan muutokset venäläisen ajan loppupuolella

Varuskuntakorttelin lähtökohtana toiminut Kulmatalo 
purettiin vuosien 1867 ja 1869 välisenä aikana.13 Raken-
nuksen katoamista käsittelevien asiakirjojen otsikon 

12	 af	Hällström	1986,	31.

13	 Rakennus	 on	 olemassa	 vuoden	 1867	 "suoritetut	 työt"	
-asemapiirroksessa,	mutta	ei	enää	vastaavassa	vuonna	1869.	
VeSA:	YA:0178a	ja	YA:0217a.
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12 Vuoden 1899 asemapiirroksessa näkyy Varuskuntakort-
telin keskelle muodostettu puistikko. VeSA: C:0128.

13 Kulmatalon länsi-itä -suuntaisen siiven paikalle valmis-
tui 1880-luvun alussa maneesi C 77 (vanha N 102), ja Kulma-
talon eteläisen siiven kohdalle 1900-luvun alussa  maneesi C 
81 (vanha N 255). VeSA: C:1119, C:1178. 

1 2

1 3

suomennoksessa on maininta sortumisesta, mutta ve-
näläisen alkuperäistekstin mukaan rakennus ei sortunut 
vaan sorrettiin eli purettiin uusien tilatarpeiden vuoksi.14

1880-luvun alussa Kulmatalon länsi-itä -suuntaisen sii-
ven kohdalle rakennettiin arkkitehti Greifonin suunnitte-
lema maneesi C 77. 1900-luvun alussa myös Kulmatalon 
eteläpäädyn rakennuspaikka täydentyi Tykistön manee-
silla C 81. 1890-luvulla Varuskuntakorttelin piha kivettiin 
ensi kertaa.15 

1910-luvulla juuri ennen venäläisen varuskunnan pois-
tumista Varuskuntakorttelin pohjoinen lähialue täy-
dentyi vielä kahdella rakennuksella. 1910-luvun lop-
pupuolella valmistui luoteislaidalle asuintalo C 71 (N 
270) upseeriasunnoksi ja sotilaslennättimen kansliaksi. 
Vuonna 1915 sen itäpuolelle rakennettiin talli C 78. Talli 
toimi myöhemmin ruokalan C 81 varastona. Nykyisin se 
on paloasemana.

14	 "Kasarmin	 rakentaminen	 Isoon	 Mustasaareen	 ja	 ka-
sarmin	 nro	 85	 sortuminen";	 По постройке казармы в Стуро-
Остерсвард и о сломке таковой же казармы N85.	KA:SIH:	15275.

15	 VeSA:	C:0897,	C:1681.
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14 Suunnitelma pulpettikattoisesta huoltorakennusten 
kokonaisuudesta kasarmissa N 18 (C 84) asuvia perheellisiä 
alemman sotilasarvon sotilaita varten vuodelta 1869. Koko-
naisuuteen kuuluu kaivo. Ei mittakaavassa. VeSA: C1337a.

15 Makasiinirivi uusittiin samankokoisena mutta satula-
kattoisena ja osittain lamasalvottuna vuonna 1884. Ei mitta-
kaavassa. VeSA: C:1339. 

16 Suunnitelma makasiinien eteläpään uusimisesta ja 
varustamisesta palomuurein 1910. Työt tehtiin vuonna 1913. 
1:200. VeSA: C1344.

17 Makasiinirivi korjattiin 1970-luvun peruskorjauksen 
yhteydessä. Peruskorjausasiakirjojen mukaan nelitoista-
huoneisen rakennuksen kerrosala on 385 m2 ja tilavuus noin 
1200 m3.1 SLHKa: C 84: d: 2.

1	 Markku	Nors	15.9.1975.	SLHKa:	C	84:	a:	6.

1 5

1 6

1 4

1 7

Kasamin C 84 huoltopiha

Kasarmin C 84 itäpuolinen huoltopiha alkoi kehittyä 
nykyisenkaltaiseksi 1860-luvun lopulta alkaen. Sir-
palemaisesti rakentuneet vajarakennukset korvattiin 
nykyisenlaista pohjamuotoa noudattavalla mutta ran-
korakenteisella ja pulpettikattoisella kokonaisuudella 
vuoden 1869 tienoilla. Piha suljettiin aidoilla. 

Makasiini uusittiin vuonna 1884 vanhan kivijalan päälle 
satulakattoisena ja osittain lamasalvottuna.16 Rakennus 
paloi 1890. Uusi makasiinirivi toteutettiin 1892 jälleen 
puoliksi hirsi- ja puoliksi rankorakenteisena. Rankora-
kenteinen eteläpääty uusittiin 1913.17

Viimeisin korjausvaihe tapahtui 1970-luvulla, jolloin 
koko Varuskuntakortteli uudistettiin. Makasiinien kor-
jauksessa pyrittiin tilojen käyttöön ottamiseen mah-
dollisimman vähäisin muutoksin.18 Uusina toimintoina 
makasiineihin sijoitettiin kaksi ulkoiluvälinevarastoa, 
kolme säilytyskomerotilaa, kaksi pyykinkuivatushuonet-
ta, neljä varastotilaa, yksi pöytätennishuone ja kaksi las-
ten leikkihuonetta. Leikkihuoneiden vuoksi rakennuksen 
itäseinään puhkaistiin kolme ikkunaa.19

16	 VeSA:	C:1337a,	C:1339.	

17	 VeSA:	C1341,	C:1343,	C1344,	C	1345.

18	 C84–C85.	Korjaussuunnitelmat	1976.	SLHKa:	C	84:	a:	6.

19	 Ote	pöytäkirja	15.1.1976.	SLHKa:	a:	6.

Korjauksessa perustukset ja ala- ja yläpohjat sekä ul-
ko-ovet kunnostettiin. Peltikate ja verhous uusittiin ja 
rankorunkoiseen osaan rakennettiin lattia. Eteläisintä 
tiilipäätyä madallettiin vesikaton linjaan saakka. Raken-
nus sähköistettiin ja kalustettiin.20

20	 C84–C85.	Korjaussuunnitelmat	1976.	SLHKa:	C	84:	a:	6.
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18 Varuskuntakortteli ja sen eteläpuolisia kasarmi- ja ma-
kasiinirakennuksia vuonna 1934 otetussa viistoilmakuvassa. 
Ympäröivä kasvillisuus on niukkaa ja rakennuskanta erottuu 
maisemasta hyvin. Upseerikasarmin puistikko on säilytetty. 
SLHKa: CD/ID 9003/0236.

1 8

19 Seuraavalla sivulla: Varuskuntakortteli vuonna 1970 en-
nen vankila-alueen perustamista. Kuvassa hahmottuu hyvin 
Varuskuntakorttelin hallitseva sijainti Ison Mustasaaren ete-
läosassa. Etualan puurakenteinen makasiini on sittemmin 
purettu. Simo Rista SER, HKM.

SUOMALAISEN AJAN MUUTOKSIA

Suomalaisena varuskuntana

Keväällä 1918 Viapori liitettiin Suomen valtioon ja sen 
nimi muutettiin Suomenlinnaksi. Linnoitus nähtiin 
muistomerkkinä, mutta siihen suhtauduttiin olosuhtei-
den pakosta hyvinkin käytännöllisesti. Saarilla oli lähes 
viidennes maan kasarmikapasiteetista.21 Saaret otettiin 
Puolustusvoimien hallintaan, ja aivan aluksi niille perus-
tettiin sotavankileiri. 

Kun sotavankileirin aidat seuraavana vuonna oli purettu, 
Varuskuntakorttelin piha-alueella ei tapahtunut merkit-
täviä muutoksia seuraavaan 50 vuoteen. Rakennuskan-
taa ei purettu tai täydennetty, minkä vuoksi myös reitistö 
säilyi ennallaan. Kasvillisuus pidettiin matalana.

Suomenlinna oli sotilasalueena hankala, koska se oli 
myös arvokas muinaismuistoalue ja yleinen nähtävyys. 
1960-luvun puolivälissä Puolustusvoimat ilmoitti lopul-
lisesti luopuvansa linnoituksesta. Suomenlinna siirtyi 
siviilihallintoon vuonna 1973, ja rakennuksia ja pihoja 
alettiin kunnostaa asuinkäyttöön.

21	 Härö	2006,	146.
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20 Ote kasarmialueen uutta jäsentelyä koskevasta asema-
piirroksesta vuodelta 1971. Toimenpiteet ovat niukkoja.  Ka-
sarmin C 83 pohjoispään lähelle on tulossa väliaikainen läm-
pökeskus. Arkkitehtitoimiso Reijo Lahtinen 12.11.1971. RL.

Siviiliasumista ja vankila-alue

Varuskunnan poistuttua Ison Mustasaaren eteläpäähän 
hahmoteltiin uusia käyttäjiä. Varuskuntakortteliin sovi-
tettiin asumista ja saaren eteläkärkeen Suomenlinnan 
vankilan toimintoja.  Vuonna 1983 laaditussa Suomenlin-
nan pientaloalueiden tiivistämissuunnitelmassa (A-kon-
sultit) kasarmin C 83 itäpuolelle esitettiin rakennettavaksi 
uusia asuinrakennuksia, joita ei kuitenkaan toteutettu. 

Vankila-alueelle kasarmin C 84 kaakkoispuolelle nousi 
1970-luvun alkupuolella kahdeksan parakkia, ja 1980-lu-
vulla kolme lisää. 2000-luvulla parakkeja on korvattu 
uusilla rakennuksilla (arkkitehdit Merja Nieminen ja Kari 
Järvinen). 

Kasarmin C 83 pihatoiminnot suunniteltiin asuinkäytön 
alkaessa. Kulkualueet kunnostettiin ja nurmikentillä ole-
via sileitä kalliopintoja paljastettiin. Rakennuksen poh-
joispäätyyn asennettiin väliaikaiset lämpökeskus ja öljy-
säiliö, jotka poistettiin kaukolämpöjohdon valmistuttua.

Upseerikasarmin C 76 itäpuoleiselle kumpareelle kasar-
min asukkaiden käyttöön rakennettiin 1970- ja 1980-lu-
kujen taitteessa kaksi saunan ja asukasvarastotilat käsit-
tävää puurunkoista talousrakennusta C 75.

2 0
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NYKYMAISEMA

21 Maneesi C 81, kasarmit C 84 ja C 83 ja entinen keittiöra-
kennus C 82 pohjoisesta kuvattuna. Rakennukset hahmottu-
vat ensisijaisesti katutilan rajoina eivätkä itsenäisiä arkkiteh-
tuurimonumentteina. Varsinaista näkymänpäätettä ei ole. 

22 Puiset talousrakennukset C 75 sijaitsevat kumpareella 
Varuskuntakorttelin keskellä. Kuva luoteesta.

2 1KOHDERAKENNUSTEN LÄHIMAISEMA

Kohdekasarmien lähimaisema on Suomessa ainutlaatui-
nen rakennettu ympäristö. Tarkasteltavia rakennuksia 
ympäröivät Ison Mustasaaren rantakalliot, 1700-luvun 
loppupuolen Rantavarustukset ja sarvilinna Hessenstein, 
1800-luvun puolivälin Varuskuntakortteliin kuuluvat keit-
tiörakennukset ja vajat, Venäjän vallan loppupuolen ma-
neesit ja upseeritalot sekä 1900-luvun lopun ja 2000-lu-
vun alun talousrakennukset ja avovankilarakenteet.

Varuskuntakorttelin alkuperäissuunnitelmaan kuuluvat 
tiiliset kasarmit C 76, C 83 ja C 84 sekä keittiörakennuk-
set C 82 ja C 86. Nämä kaikki ovat klassistisia, rapattuja 
ja aumakattoisia ja suunnattu saman koordinaatiston 
mukaisesti. Polveilevasti maastoon sovitettujen puo-
lustusvarusteiden keskellä ne muodostavat korostetun 
kaupunkimaisen yksikön. Mittakaavallisesti ja tilara-
kenteeltaan näihin liittyvät myös uudemmat maneesit 
C 77 ja C 81, jotka on sijoitettu paikalla aiemmin olleen 
1700-luvun kasarmin paikalle.

Varuskuntakorttelin keskelle muodostuu tiivisrajainen, 
katumainen aukio. Rinnakkaisia rakennuksia myötäilee 
mukulakiveys. Katutila päättyy pohjoisessa yksikerrok-
sisen maneesirakennuksen pysäyttämään aukioon. Ka-
dun eteläisenä päätteenä on Suomenlinnan vankilan 
matala lauta-aita ja majoitusrakennuksia.

2 2
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2 4

23–24 Kasarmi C 83 lännestä ja lounaasta. Rakennus 
hallitsee läntistä piha-aluetta, mutta kauempaa katsottuna 
se sovittautuu polveilevaan rantamaisemaan.

KASARMI C 83 MAISEMATEKIJÄNÄ

Kasarmi C 83 on huomattavan suurikokoinen rakennus. 
Sen suhde ympäröivään maisemaan kuitenkin vaihte-
lee tarkasteluilmansuunnasta ja -etäisyydestä riippuen. 
Lännenpuoleisesta puistosta katsoen kasarmin ulkoa-
su on hallitseva, mutta kauempaa Susisaaren puolelta 
sen monumentaalinen hahmo alkaa yhdistyä sarvilinna 
Hessensteinin (C 93), Upseerikasarmin (Soittokunnanta-
lo C 76) sekä jyrkän kalliorinteen polveileviin muotoihin. 
Etelästä, pohjoisesta ja idästä kasarmi hahmottuu ensi-
sijaisesti osana Varuskuntakorttelin rakennettua koko-
naisuutta.  

Suuren koon ja keskeissymmetristen, klassististen julkisi-
vujen vuoksi kasarmi vaikuttaa julkiselta rakennukselta. 
Kokemusta vahvistaa kasarmin ympäristö, johon kuuluu 
avoin, rajaamaton pihamaa ja vapaasti läpikuljettavat 
porttiholvit. Sarvilinna Hessensteinin nurkkabastionin 
hätkähdyttävä läheisyys kasarmin eteläpuolella koros-
taa entisestään julkista vaikutelmaa. Rakennuksesta 
puuttuu kuitenkin ilmeinen pääsisäänkäynti.

C 83:n länsipuolella oleva avoin puistoalue liittää kasar-
min visuaalisesti Upseerikasarmiin (C 76). Asemakaavo-
jen perusteella puisto on ollut rakentamaton Krimin so-
dasta lähtien. Nykyinen puistikko on 1800-luvun lopusta. 
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25–26 Kasarmin itäinen piha on rajattu ympäristöstä 
sekä talousrakennuksella että aidalla. Idästä katsoessa mo-
lemmat kasarmit jäävät talousrakennuksen C 85 taustaksi ja  
nousevat näkyviin vasta kauempaa mereltä. Luoteesta kat-
sottuna kasarmi asettuu osaksi katutilaa. 

2 6

KASARMI C 84 MAISEMATEKIJÄNÄ

Kasarmi C 84 on maisemallisesti selvästi kasarmia C 83 
vaatimattomampi. Tähän on syynä sekä pienempi koko 
että julkisivujen vähäeleisyys ja epäsymmetria. Lännen-
puoleisessa katunäkymässä kasarmi C 84 on sopeutuva. 
Julkisivujen jäsentelyssä toistuvat samat sommittelu-
periaatteet kuin ympäröivissä rakennuksissa kuitenkin 
ilman merkille pantavia kohokohtia.

Idästä tarkasteltuna kasarmi nousee hädin tuskin nä-
kyviin rantavarustusten ja talousrakennuksensa takaa. 
Katua rajaavan länsijulkisivun lisäksi rakennuksen mai-
semallisesti tärkein elementti onkin lukuisten savupiip-
pujen lävistämä katto, joka kohoaa maisemanäkymiin 
erityisesti idästä tarkastellessa. Lännestä Susisaaresta 
katsottuna kasarmi C 84 jää kokonaan sarvilinna Hes-
sensteinin ja kasarmin C 83 taakse. 
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C 41

C 40

C 46
C 72

C 71

C 56 C 59

C 63

C 93c

C 65

C 62

C 65

C 78
C 70

C 83
C 84

C 81

C 82

C 75

C 76

C 74

C 77

C 89

C 89

C 86

C 98
C 99

C 100

C 102

C 104

C 103

C 93b

C 109

C 96

C 91

C 89 C 101

C 95

C 88

C 85

C 87

C 93a

C 93d

1750–1799
1835–1859
1860–1899
1900–1918
1943–1949
1970–1979
1980–2018

27 Ajoituskaavio lähiympäristön rakennuskannasta.

Kasarmien C 83 ja C 84 ikäiset rakennukset muodostavat 
oleellisen osan kohdealueen rakennuskannasta.

Ison Mustasaaren eteläosa 1:250.

Tykistölahti

Kruunuvuorenselkä
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YHTEENVETO
JOHTOPÄÄTÖKSET

KOHDEKASARMIEN YHTENEVÄISYYKSIÄ

Kasarmien alkuperäisrakenne

Kohteet C 83 ja C 84 ovat rakentamistapansa puolesta 
ilmeisiä kasarmirakennuksia. Niiden rakentaminen ajoit-
tuu vaiheeseen, jolloin Viaporia kehitettiin voimakkaasti. 
Tästä johtuen verrokkirakennuksia on nykyisessä Suo-
menlinnassa verrattain paljon, vaikka vain tiilirakentei-
set niistä ovat säilyneet. 

Ajoituksen puolesta kohdekasarmit kuuluvat samaan 
ryhmään läheisten keittiörakennusten C 82 ja C 86, Ty-
kistön laboratorion C 91 ja Upseerikasarmin eli Soitto-
kunnantalon C 76 sekä esimerkiksi Länsi-Mustasaarella 
sijaitsevien sairaalan (Merisotakoulun päärakennus) D 
13 ja saunan D 22 kanssa. Nämä kaikki ovat valmistuneet 
1840-luvulla, laboratorio hieman aiemmin vuonna 1835. 

Ajankohdan tiilirakennuksille olivat tyypillisiä paksut, 
kolmen kiven ulkoseinät, sileiksi rapatut, keskeissym-
metriset julkisivut sekä loivahkot satula- tai aumakatot. 
Venäläiselle kasarmirakentamiselle ominainen julkisivu-
jen koristamisen yleistyminen 1840- ja 1870-lukujen vä-
lisellä ajanjaksolla näkyy julkisivuissa selkeästi. Päädyt 
olivat tyypillisesti ikkunattomat, mutta niitä on jäsennet-
ty ikkunoiden kokoisin syvennyksin, nissein. 

Kasarmien toiminnallisen ytimen muodostivat miehis-
tösalit, joita porrashuoneet tukivat. Käymälät lisättiin 
rungon ulkopuolisiksi siipirakenteiksi ajankohdan hygie-
nia-ajattelua seuraten. Muuratut seinät kannattivat alun 
perin puisia ala-, väli- ja yläpohjia, jolloin puupalkiston 
jänneväli määritteli huoneleveyttä. 

Muutosvaiheiden luonteesta

Kasarmit ovat koko historiansa palvelleet asumista. Alun 
perin sotilaita majoittaneet huoneet siirtyivät 1900-lu-
vun aikana siviilikäyttöön. Kaavamainen tilahierarkia 
sekoittui käyttäjäryhmän vaihtuessa. 

Rakennusmateriaalien kannalta kasarmien historia on 
ollut dynaaminen. Erilaisia korjausvaiheita on ollut kym-
menittäin. Lukuisista muutoksista huolimatta kasarmien 
rakennustekniikka oli suomalaisen ajan alkaessa verrat-
tain yhtenäinen.

1970-luvulla tapahtui molempien kohdekasarmien tä-
hänastisen historian kattavin muutosvaihe, jossa suurin 
osa näkyvistä rakenteista ja rakennusosista uusittiin. Uu-
sia rakennusosia tehtiin ajankohdan uudisrakentamisel-
le ominaisista teollisista materiaaleista kuten teräsbeto-
nista, kipsilevystä ja mineraalivillasta. 

Sisätilojen pintakäsittelyt toteutettiin kauttaaltaan mel-
ko yhtenäisesti. Uuden ja vanhan rakenteen rajaa ei ollut 
tarvetta osoittaa, koska kaikki pintarakenteet olivat uusia. 

Molemmissa kohteissa merkille pantavaa on mittatila-
uksesta tehtyjen rakennusosien ja kalusteiden määrä. 
Laajan käsityön taustalla oli yhteistyö Suomenlinnan 
työsiirtolan kanssa. 

1970-luvun jälkeen kasarmeissa ei ole tehty merkittäviä 
muutoksia. Kasarmit ovat säilyttäneet hyvin silloin saa-
mansa asun.

1970-luku korjausajankohtana

Suomenlinnan historiassa 1970-luku tarkoitti merkit-
tävää ajanjaksoa, jossa vuosisatojen ajan suljettuina 
olleita sotilassaaria kehitettiin kaikille helsinkiläisille 
avoimeksi kaupunginosaksi. Ajankohtaan liittyi Suo-
menlinnan käyttösuunnitelman laatiminen (Erkki Kai-
ramo ja Reijo Lahtinen 1974), jonka myötä laajaa ra-
kennusjoukkoa sovitettiin uusiin käyttötarkoituksiin. 
Nykyisen Suomenlinnan toiminnot ovat suureksi osaksi 
perintöä tuosta suunnitteluvaiheesta.

1970-luku oli vilkkaiden muutosten aikaa koko Suomes-
sa, ja tulevaisuususkoisen yhteiskunnan ideologia hei-
jastui rakennusten korjauksiin. Ajankohtaan liittyi käsitys 
uusien materiaalien ja tekniikoiden edistyksellisyydestä 
suhteessa aiempiin. Korjaukset nähtiin lopullisena toi-
menpiteenä, jossa uusilla teollisilla aineilla pyrittiin rat-
kaisemaan aikaisempiin rakennustapoihin liittyvä jatku-
va huoltotarve.  

Arvokkaimmaksi miellettiin rakennuksen alkuperäisin 
vaihe. Alkuperäisen vaiheen jälkeen toteutetut lisäykset 
nähtiin tätä eheää kokonaistaideteosta rikkovina. Suo-
menlinnassa tällaista näkemystä tuki Venäjän vallan 
loppuvaiheessa tehtyjen muutosten kategorinen vähek-
syntä.

Näistä perusasenteista johtuen 1970-luvun korjaustyöt 
aloitettiin tavallisesti purkamalla kaikki rakennuksen 
muutosvaiheet. 1970-luvulla uudistetuissa kohteissa on 
siten usein jäljellä vain kaksi kerrostumaa, alkuperäinen 
runko sekä 1970-luvulla rakennetut tila- ja pintarakenteet. 
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KASARMI C 83

Kasarmi C 83 on kolmikerroksinen tiilirakennus 1850-lu-
vun alusta. Pohjakerroksen halkaisee ulkotilaan liittyvä 
porttiholvi. Porrashuoneita on kaksi. Talon länsipuolella 
massiivisesta päärungosta eroaa kaksi nykyisin asuin-
käytössä olevaa entistä käymäläsiipeä. 

Kasarmin C 83 välipohjia kannattivat 1850-luvulta 
1970-luvulle tiiliseinien lisäksi puiset pilarisarjat. Raken-
ne oli Suomenlinnassa harvinainen, ja näin systemaat-
tisesti toteutettuna ainutlaatuinen.1 Kasarmi C 83 on 
tilavuudeltaan suurin Suomenlinnan kasarmeista, mikä 
lienee syynä rakennuksen alkuperäisen pohjakaavan ai-
nutlaatuisuuteen näillä saarilla. 1970-luvun muutokses-
sa välipohjat uusittiin betoniarinalaatoiksi.

Kasarmi C 83 on valmistunut suunnilleen kymmenen 
vuotta myöhemmin kuin muut Varuskuntakorttelin ko-
konaissuunnitelmaan kuuluneet rakennukset. Myöhäi-
nen ajankohta näkyy julkisivuissa, jotka ovat ympäristön 
julkisivuista koristelluimmat. Vastaavaa sommittelua 
ei ole muualla Suomenlinnassa. Lähimmin kasarmin C 
83 julkisivut vertautuvat 1860-luvun Rantakasarmiin C 1 
Isossa Mustasaaressa ja Varuskuntakasarmiin B 28 Susi-
saaressa. Näille kohteille yhteistä on koristelun painot-
tuminen ikkunoiden ympärille kantavien rakennusosien 
asemesta.

1	 Kahdessa	Suomenlinnan	kohteessa,	1750-luvun	traverssi	
Adlerfeltissa	B	1	(välipohjat	1860-luvulta)	ja	1820-l	ruutikella-
rissa	E	14,	on	paikoin	samantapaista	rakennetta.

1970-luvun alkupuolella toteutettu muutos asunnoiksi 
oli uudisrakentamiseen verrattava interventio kasarmin 
historiassa. Vanhemmasta rakenteesta säästettiin vain 
kantavat tiilirakenteet, joiden varaan tuettiin aikakauden 
moderneja asumistarpeita ja ajankohdan muotoilua vas-
taava asuinkokonaisuus. Syntyneessä kokonaisuudessa 
modernit rakenteet ja napakka tilasuunnittelu yhdistyi-
vät 1850-luvun huonekorkeuteen, suuriin ikkunoihin ja 
massiivisiin kantaviin tiilirakenteisiin. Uudistuksia esitel-
tiin aikanaan laajasti arkkitehtuurilehdissä.

Porrashuoneet ja julkisivut käsiteltiin rekonstruoivalla 
otteella poistamalla historian myötä syntyneitä muutok-
sia. Entistetyt tilat ja pinnat erosivat tinkimättömän mo-
derneista osin muotokieleltään ja väritykseltään. Porras-
huoneet ja julkisivut käsiteltiin syvillä väreillä valkoisen 
hallitessa asuinhuoneita.

Kasarmi C 83 on lähiympäristönsä korkein rakennus ja si-
jatsee yhdellä Ison Mustasaaren korkeimmista kohdista. 
Erityisesti eteläisistä ilmansuunnista se on näkyvyydes-
sään verrattavissa Suomenlinnan kirkkoon. 
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vuoden välein. Ala- ja välipohjia korjattiin jokaisella vuo-
sikymmenellä, ja myös tulisijat ja ikkunat toistuvasti.

1970-luvun peruskorjauksessa sisätilat korjattiin tasa-
laatuisiksi asunnoiksi ajankohdan modernein rakentein. 
Huoneistojaolla ja uusien rakennusosien muodolla py-
rittiin kuitenkin ilmentämään rakennuksen alkuperäistä 
miehistösalijakoa ja olemassa olleita rakennusosia. Jul-
kisivuja ei palautettu minkään tietyn aiemman vaiheen 
mukaiseen tilaan. Kasarmin C 84 kokonaisilme on yhte-
näinen. 

KASARMI C 84

Kasarmi C 84 on kaksikerroksinen tiilirakennus 1840-lu-
vun alusta. Sen kolme porrashuonetta on rakennettu 
suunnilleen 70 vuoden välein. Pohjakaavassa 1800-luvun 
kantavat seinät erottuvat selvästi 1970-luvun väliseinien 
joukosta. Kasarmin alkuperäistä pohjakaavaa vastaa-
va tilajako rakennettiin sukupolvi myöhemmin muun 
muassa 200 metriä pohjoisemmassa sijaitsevaan Aliup-
seerikasarmiin C 58. 

Kasarmin C 84 ulkoasu on riisuttu. Ikkuna-akselit rytmit-
tävät julkisivua tasavälein yli niukan keskirisaliitin ja koh-
dalle osuvien kantavien seinien. Erilaiset korjausvaiheet 
ovat vaimentameet alkuperäisen julkisivusommitelman 
klassistisimpia piirteitä. 

Ensimmäiset merkittävät muutokset tehtiin kasarmissa 
C 84 jo 1870-luvulla, kun erillisessä rakennuksessa si-
jainneet keittiöt sijoitettiin ensimmäiseen kerrokseen. 
Alkuperäinen tilarakenne hämärtyi 1880–1890-luvuil-
la, kun toinen kerros sovitettiin esikunnan tarpeisiin ja 
monipuolistuneet käyttötarkoitukset vaativat uusia si-
säänkäyntejä. Rakennusta laajennettiin vuonna 1901. 
1900-luvun alkupuolella miehistösaleja jaettiin pie-
nasunnoiksi. Suomalaisen kauden aikana kasarmi on 
ollut pääosin siviilikäytössä.

Käyttötarkoitusten muutoksista johtuvien muokkaus-
ten lisäksi kasarmin historiaan kuuluu laaja joukko 
rakenteellisista syistä tehtyjä korjauksia. Esimerkiksi 
käymälöitä uusittiin venäläisellä ajalla parinkymmenen 
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AIKAISEMMAT LAUSUNNOT

Kohdealue kuuluu Suomenlinnan valtakunnallisesti 
merkittävään rakennettuun kulttuuriympäristöön (RKY). 
Suomenlinna on yksi maailman suurista merilinnoituk-
sista, jolla on ollut rooli kolmen sitä rakentaneen valtion, 
Ruotsin, Venäjän ja Suomen, puolustuksessa.

Suomenlinna on valtakunnallisesti arvokas maisema- 
alue ja keskeinen osa merellistä Helsinkiä, ja se on luoki-
teltu yhdeksi Suomen kansallismaisemista.

Ainutlaatuinen sotilasarkkitehtuurin muistomerkki on 
vuodesta 1991 lähtien ollut yksi Unescon maailmanpe-
rintökohteista Suomessa.

1970-luvun peruskorjausten yhteydessä Muinaistieteel-
linen toimikunnan (vuodesta 1972 Museovirasto) inten-
dentti Olof af Hällström arvioi kasarmia C 83:

"1850-luvun alussa rakennetun kasarmin C 83 antikvaa-
rinen arvo on sangen suuri ja se on ehdottomasti säi-
lytettävä. Kasarmi on Ison Mustasaaren ns. venäläisen 
varuskuntakorttelin hallitseva rakennus ja dominoi koko 
saaren kuvaa."1

Kasarmista C 84 ei ole löytynyt erillistä suunnittelua oh-
jaavaa lausuntoa. Lausunto puuttunee, koska Museovi-
rasto laati itse kohteen korjaussuunnitelmat.

1	 20.4.1970.	SLHKa:	b:	2.

ARVOTUS
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KOHDERAKENNUSTEN YHTEISIÄ ARVOJA

Historialliset arvot

Molemmat kasarmit C 83 ja C 84 kuuluvat Venäjän Me-

risotalaivaston Varuskuntakortteliin. Viapori oli 1800-lu-

vun puolivälissä toinen Venäjän kahdesta laivastotuki-

kohdasta Itämerellä, ja Varuskuntakorttelia kehitettiin 

1830-luvun lopulta alkaen laivaston lippulaivaksi kuivalla 

maalla. Varuskuntakortteliin liittyvillä rakennuksilla on 

merkittävää historiallista arvoa Suomenlinnan ja Venä-

jän Merisotalaivaston yhteisen historian sekä Venäjän 

Viaporia kohtaan osoittaman arvostuksen ilmentäjinä. 

Kohteilla on merkittävää symboliarvoa laivaston voi-

mannäytteinä. 

1750-luvulla valmistunut Kulmatalo toimi Varuskunta-

korttelin sijoittelun ja suuntaamisen lähtökohtana. Kul-

matalo purettiin sittemmin, mutta nykyisen Varuskunta-

korttelin kaikilla rakennuksilla on jatkuvuuteen liittyvää 

historiallista arvoa merkkeinä tämän ruotsinvallanaikai-

sen rakennuksen aikaan saamasta tilallisuudesta. 

Merisotalaivaston lisäksi myös Venäjän armeijan maa-

voimat kehitti Viaporia voimakkaasti 1830–1860-luvuilla. 

Saarille pystytettiin tuona aikana esimerkiksi kirkko ja 

Rantakasarmi, jotka voi lukea nykyistä Suomenlinnaa 

kaikkein voimakkaimmin identifioiviksi muistomerkeiksi. 

Kohderakennuksilla C 83 ja C 84 on merkittävää historial-

lista arvoa yhden Suomenlinnan näkyvimmän suunnitte-

luvaiheen havainnollisina esimerkkeinä. 

Kohdekasarmit ovat ilmaisuvoimaisia. Pitkät ikkunarivit, 
kaavamaiset pohjakaavat ja vaikeasti määriteltävät pää-
sisäänkäynnit tukevat rakennusten alkuperäistä iden-
titeettiä. Ilmeisinä kasarmirakennuksina kohteilla on 
historiallista arvoa Suomenlinnan varuskuntahistorian 
edustajina. 

Molemmissa kasarmeissa on ulkonevat käymäläsiivet, 
jollaisia Viaporissa rakennettiin 1820–1870-luvuilla. Tapa 
perinteisesti eriytettyjen toimintojen sijoittamisesta var-
sinaisen toiminnan yhteyteen oli seurausta varuskun-
taympäristöjen ahtaudesta. Kasarmeilla C 83 ja C 84 on 
historiallista arvoa tämän venäläiselle varuskuntaraken-
tamiselle ominaisen, kokonaisvaltaisen  suunnittelukult-
tuurin ilmentäjinä.

Kasarmit C 83 ja C 84 ovat koko historiansa ajan olleet 
majoitus- tai asumiskäytössä, mikä tuo niille historiallista 
arvoa alkuperäisentyyppisen käyttötarkoituksen jatkajina.

Kohdekasarmeissa tehtiin kattavia muutoksia 1970-lu-
vulla. Suomenlinnan historiassa 1970-luku tarkoitti 
ajanjaksoa, jossa vuosisatojen ajan suljettuina olleita 
sotilassaaria kehitettiin kaikille helsinkiläisille avoimeksi 
kaupunginosaksi. Kasarmeihin 1970-luvulla tuodulla ark-
kitehtuurilla on historiallista arvoa esimerkkinä tästä Suo-
menlinnaa voimakkaasti muokanneesta aikakaudesta. 

Kasarmin C 83 porrashuoneet ja julkisivut käsiteltiin 
1970-luvun korjauksessa ennallistavasti ja huoneistot 
modernilla otteella. Historiallisten rakennusten julkisi-
vujen entistäminen ja sisätilojen uudistaminen oman 
ajan arkkitehtuurikielellä oli 1970-luvun alkuun asti lä-
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hes ainoaksi mahdolliseksi mielletty lähestymistapa. 
Sitä käytettiin laajasti esimerkiksi useissa Helsingin his-
toriallisen keskustan julkisten rakennusten korjauksissa. 
Kasarmilla C 83 on historiallista arvoa esimerkkinä korja-
usaikansa historiallisissa kohteissa tyypillisesti käytetys-
tä kaksitahoisesta suunnitteluasenteesta. 

Kasarmin C 84 historiallista tunnelmaa pyrittiin 1970-lu-
vun korjausvaiheessa säilyttämään täydentämällä uusia 
rakenteita vanhojen dokumentoitujen rakennusosien 
mukaelmilla. Kasarmin 1970-luvun rakenteilla on histo-
riallista arvoa esimerkkeinä aikanaan harvinaisten, histo-
riallista jatkumoa korostavien suunnitteluperiaatteiden 
toteutumisesta. 

Vastakkain sijaitsevilla kasarmeilla on lisäksi helpon ver-
tailtavuutensa vuoksi arvoa esimerkkeinä 1970-luvun 
vaihtelevista restaurointikäsityksistä. Samalla kasarmit 
ovat Suomen nuoren rakennuskannan joukossa harvi-
naisia esimerkkejä 1850- ja 1970-luvun rakenteiden rin-
nakkaiselosta.

Maisemalliset arvot

Kasarmit C 83 ja C 84 ovat osa Merisotalaivaston alkupe-
räistä Varuskuntakorttelia. Kohderakennuksilla on kes-
keinen rooli tässä 1750-luvulta periytyvän rakennetun 
ympäristön kokonaisuudessa, joka muodostaa koros-
tetun kaupunkimaisen yksikön polveilevasti maastoon 
sovitettujen puolustusvarusteiden keskelle. Kohteiden 
suhde lähiympäristöönsä on hallitun kontrastinen ja 
niiden sijoittumiseen ympäristöonsä liittyy merkittäviä 
maisema-arkkitehtonisia arvoja. 

Kasarmit muodostavat rakennetun kokonaisuuden yh-
dessä Varuskuntakorttelin nykyisten asuinrakennusten 
C 82, C 86 ja C 76, maneesien C 77 ja C 81, talousraken-
nuksen C 85 sekä sarvilinna Hessensteinin kanssa. Koh-
derakennukset ovat tässä kokonaisuudessa merkittäviä 
tilan rajaajia ja ympäristön luonteen määrittäjiä ja niillä 
on merkittävää maisemallista arvoa osana rakennettua 
ympäristökokonaisuuttaan.

Sileäksi rapatut julkisivut liittävät kasarmit Suomenlin-
nassa verrattain yleiseen rapattuun kaupunkirakentee-
seen. Kasarmeilla on yhtenäisyyteen liittyvää maise-
mallista arvoa niiden osallistuessa eheyttävällä tavalla 
Suomenlinnan kaupunkikuvan luomiseen.

Rakennushistorialliset arvot

Kasarmit C 83 ja C 84 ovat 1840- ja 1850-luvuilla valmis-
tuneita, sydänmuurillisia ja alun perin räjähdyksenkes-
täviksi suunniteltuja tiilirakennuksia. Kantava runko 
toistuvine miehistösaleineen on hallitun rationaalinen ja 
monikäyttöinen. Vastaavanlaiset, jo rakennusaikanaan 
Suomen alueella erittäin harvinaiset tiilirakennukset 
ovat sittemmin käyneet entistä harvinaisemmiksi. Koh-
teilla on suurta rakennushistoriallista arvoa Suomenlin-
nalle luonteenomaisena mutta Suomessa erityisen har-
vinaisena rakennustyyppinä. Kohteiden materiaaleissa 
ja rakennustekniikassa on erityisiä varuskunnan raken-
nusperinteeseen liittyviä rakennushistoriallisia arvoja.

Kasarmien C 83 ja C 84 toistuvien korjausten värittämät 
historiat kulminoituivat 1970-luvulla kokonaisvaltaisiin 
peruskorjauksiin. Niiden seurauksena suurin osa kasar-

mien nykyisistä rakennusaineista periytyy joko alkupe-
räisestä rakennusvaiheesta tai 1970-luvulta. Myös tilaja-
ko heijastaa näitä lähtökohtia. 1970-luvun rakenteilla on 
rakennushistoriallista arvoa aikansa suunnitteluperiaat-
teiden sekä entistetyissä kohdissa myös alkuperäisten 
rakennusosien ilmentäjinä. 

Molemmat kasarmit korjattiin 1970-luvulla ajalleen omi-
naisin materiaalein. Uuden käyttötarkoituksen edellyttä-
mät rakenteet toteutettiin kasarmissa C 83 oman aikansa 
muotokielellä ja kasarmissa C 84 osin aikansa muoto-
kielellä ja osin vanhempien rakennusosien perusteella. 
Kimpilevyisillä keittiökaapeilla ja muilla komeroilla sekä 
messinkihelaisilla väliovilla ja ikkunoilla on harkittuun 
muotoiluun ja laadukkaaseen toteutukseen perustuvaa 
rakennushistoriallista arvoa. 

Ajankohdan pintakäsittelyt tehtiin enimmäkseen syn-
teettisillä hartseihin, muoveihin ja silikaatteihin poh-
jautuvilla maaleilla. Suuri osa pinnoista on sittemmin 
uusittu. Pintakäsittelyn rakennushistoriallista arvoa 
määrittää pohjarakenteen ja pinnan muodostaman ko-
konaisuuden tekninen toimivuus. Vain rakenteen säily-
mistä edistävillä tai sen suhteen neutraaleilla pintakäsit-
telyillä voi olla rakennushistoriallista arvoa.
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KASARMIN C 83 ARVOJA

Maisemalliset arvot

Kasarmi C 83 on Suomenlinnan kirkon jälkeen Ison Mus-
tasaaren korkeimmalle kohoava rakennus ja siten huo-
mattava maisemallinen maamerkki erityisesti etelästä ja 
lännestä tarkasteltaessa. Kohteella on näkyvyydestään 
johtuvaa ainutlaatuista maisemallista arvoa.

Kasarmi on läheltä tarkasteltuna itsenäinen monumentti, 
mutta suurmaisemassa se hahmottuu ensisijaisesti Va-
ruskuntakorttelin osana. Kasarmilla C 83 on keskeinen 
rooli sekä suorakulmaisesti asetellun Varuskuntakortte-
lin että koko Ison Mustasaaren eteläosan kokonaisuuk-
sissa, joissa sen sijoittumiseen liittyy merkittäviä maise-
ma-arkkitehtonisia arvoja.

Kasarmin C 83 itäpuolella on intiimi katutila ja länsipuo-
lelle avoin puisto. Kasarmin porttiholvi yhdistää näitä 
eriluonteisia pihoja luomalla niiden väliin kehystettyjä 
maisemia. Kasarmilla on merkittäviä maisemallisia ar-
voja toimiessaan yhtäaikaisesti sekä maiseman rajaaja-
na että sitojana.

Rakennushistorialliset arvot

Kasarmi C 83 on suurin Suomenlinnan Venäjän vallan ai-
kaisista kasarmeista eikä sen alkuperäisen pohjakaavan 
kaltaista kaksilohkoista ja lähes 20 metriä syvää runko-
rakennetta ole Suomenlinnssa muualla. Myös kasarmin 
renessanssin kuvastosta ammentava julkisivujäsentely 
on Suomenlinnassa ainutlaatuinen. Kohteen ulkoasu 
on verrattain lähellä alkuperäistä, joskin se on tulosta 
1970-luvun entistävästä muutosvaiheesta. Kasarmilla 
on merkittävää rakennushistoriallista arvoa esimerkkinä 
rakennusaikansa tila- ja julkisivujäsentelystä.

1970-luvun korjausvaiheen myötä osa asunnoista on 
kaksikerroksisia, ja ylempi kerros ulottuu läpi talon. 
Ratkaisu muistuttaa modernistisen arkkitehtuurin pio-
neerin Le Corbusierin vastaavaa ratkaisua Unité d'ha-
bitation -asuinkerrostalossa (1952) Marseillesissa, ja on 
mahdollisesti sen ensimmäisiä sovellutuksia Suomessa. 
Kasarmin C 83 muutostyöllä on ennakkoluulottoman 
suunnitteluotteensa vuoksi harvinaisuuteen liittyvää ra-
kennushistoriallista arvoa.

Kasarmin C 83 runkonsa paljastavilla väliseinillä on laa-
dukkaasta muotoilusta ja toteutuksesta johtuvaa raken-
nushistoriallista arvoa.
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KASARMIN C 84 ARVOJA

Maisemalliset arvot

Kasarmi C 84 hahmottuu maisemassa ensisijaisesti Va-
ruskuntakorttelin osana. Mittakaavallisesti sopusointui-
sena kasarmilla on maisemallista arvoa eriluonteisten 
lähirakennustensa esteettisenä sitojana.

Kasarmin länsipuolella on Varuskuntakorttelin kivetty 
aukiotila ja itäpuolella asukkaiden pihamaa. Kasarmilla 
on maisemallista arvoa yksityisen ja julkisen tilan luon-
tevana rajana.

Kasarmi C 84 on lännestä lähestyttäessä kasarmin C 83 
porttiholvin näkymäpäätteenä. Rakennuksella on arvoa 
tämän intiimin pihanäkymän muodostajana.

Rakennushistorialliset arvot

Kasarmissa C 84 on tiilirungon kantama puinen välipoh-
ja. Rakennustapa oli varuskuntarakentamisessa tyypilli-
nen 1880-luvulle asti, kunnes harvinaistui rautakiskoihin 
perustuvien kappaholvien yleistyessä. Kasarmilla C 84 
on rakennushistoriallista arvoa esimerkkinä 1800-luvun 
kahdelle ensimmäiselle kolmannekselle ominaisesta 
tiiltä ja puuta yhdistävästä rakennustavasta.

Kasarmin ulkohahmossa voi nähdä erilaisia kehitysvai-
heita. Julkisivun puhtaimmin estetiikkaa palveleva osa, 
attika, typistettiin jo Krimin sodan yhteydessä. Nykyinen 
vesikaton muoto on 1870- ja 1880-lukujen taitteesta,  ja 
pohjoinen laajennusosa ja suuri osa ikkunoista 1900-lu-
vun ensimmäiseltä vuosikymmeneltä. Ulkoasussa säi-
lyneillä kerrostumilla on rakennushistoriallista arvoa 
ajan kulumisen ja sen tuomien muutostarpeiden ilmen-
täjinä. 

Kohteen alkuperäinen runko, 1880-luvun portaat, 
1900-luvun alun ikkunat ja peruskorjausvaiheessa uu-
situt ulko- ja väli-ovet, portaat ja kiintokalusteet ovat 
huolellista muuraus- ja puutyötä. Kohteella on näihin 
laadukkaisiin rakenteisiin ja rakennusosiin sitoutunutta 
rakennushistoriallista arvoa. 
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YLEISET UHAT

Rakennuksen yleisen säilyvyyden kannalta käytön jatku-
minen on ensiarvoista. Suomenlinnassa tilojen käyttö-
paine on suuri, joten rakennusten käyttämättä jääminen 
toimijoiden puutteen vuoksi on epätodennäköistä.

Rakennuksen säilyneisyyden eli materiaalisen ja tilalli-
sen säilyvyyden kannalta käyttötarkoituksen jatkuminen 
entisenkaltaisena on toivottavaa. Kasarmit C 83 ja C 84 
ovat aina olleet asumis- tai majoituskäytössä. Tällaisen 
käytön jatkuminen on edellytyksenä nykyisen tilaraken-
teen säilymiselle. 

Toisaalta molempien kasarmien rungot ovat vuosisa-
tojen mittaan osoittaneet kykynsä palvella hyvinkin eri-
luonteisia toimintoja. Molempien rungot ovat pääosin 
1850-luvun tiilirakenteita. Massiivitiiliset rakenteet ovat 
vikasietoisina yleensä pitkäkestoisia ja siten huoletto-
mia. Tältä osin rakennuksiin ei liity merkittäviä uhkia.

Molemmissa rakennuksissa sokkeli on paikoin matala. 
Kasarmissa C 83 matalimmat osat ovat luoteisnurkalla 
ja kasarmissa C 84 sokkeli on jäänyt kohonneen maan-
pinnan alle lähes kaikilla julkisivuilla. Matala sokkeli sallii 
roiskevesien siirtymisen rakennuksen runkorakenteisiin 
ja edelleen alapohjaan. Pihan puolella maan pinta ohjaa 
hulevesiä kasarmin C 84 ulkoseinää vasten. Maan pinnan 
tasoon voi vaikuttaa piharakenteita suunnitellessa.

Pintamaan muotojen lisäksi todennäköisimmät korjaus-
tarpeet liittyvät rakenteellisen ja materiaalisen keinova-
likoiman perusteella 1970-luvulla lisättyihin rakenteisiin. 

UHKATEKIJÄT
Esimerkiksi ajankohdalle ominaisissa kerrosrakenteissa 
kullakin materiaalikerroksella on oma rajattu tehtävän-
sä, ja kokonaisuus toimii vain jos jokainen kerros toimii 
odotetulla tavalla. Kerrosten kunnon tarkistaminen ra-
kennetta särkemättä on vaikeaa. 

Teollisista rakennusmateriaaleista voidaan yleisellä 
tasolla todeta seuraavaa. Monen alun perin ikuiseksi 
mielletyn teollisen rakennekerroksen käyttöikä on ajan 
myötä osoittautunut rajalliseksi. Kosteussulkuna toimi-
vien kelmujen ja sivelyjen haristuminen johtaa herkästi 
ympäröivien rakenteiden kastumiseen. Vaurioituneena 
kosteussulku päästää vettä lävitseen, mutta hidastaa ra-
kenteen kuivumista. 

Kosteus edistää esimerkiksi betonirakenteiden luonnol-
lisesta karbonatisoitumisesta johtuvaa rapautumista. 
Kipsirakenteet ja lastulevyt tuottavat kosteudessa myr-
kyllisiä yhdisteitä. Puisilla rakenteilla on pitkäkestoisen 
kosteusrasituksen alla taipumus lahoamiseen.

Suulakepuristetut polystyreenit (esim. Styrox) hajoavat 
hiljalleen. Vaakarakenteissa lämmöneristeiden hajoa-
minen johtaa eristyksen menettämisen lisäksi usein 
rakenteiden painumiseen ja liittymien repeämiseen. 
Repeämät edesauttavat hajoamisen myötä syntyvien 
mikrobien pääsyä huonetilaan.

Teolliset monikerrosrakenteet ovat vaikeasti hallittavia 
myös perinteisiin rakenteisiin yhdistettynä. Teolliset pin-
tamateriaalit ja -käsittelyt ovat tyypillisesti kovia ja tii-
viitä perinteisten ollessa kosteutta läpäiseviä ja sitovia. 
Kosteusrasituksessa kova ja tiivis pintakäsittely estää 

rakenteen kuivumisen, pidättää kylmää ja edistää vau-
rioiden syntyä.

Rakenteellisten ongelmien lisäksi uudenlaisen haasteen 
vanhojen rakennusten säilymiselle ovat tuoneet jälkia-
sennettavat koneelliset ilmanvaihtojärjestelmät. Useis-
sa tapauksissa koneellinen ilmanvaihtojärjestelmä on 
osoittautunut vaikeasti säädettäväksi ja huollettavaksi, 
mikä on saattanut aiheuttaa liikaa alipainetta ja sitä 
kautta ongelmia sisäilman laadulle.
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KASARMIN C 83 ERITYISET UHAT

Alapohjarakenne

Insinööritoimisto Paloheimo & Ollilan vuoden 1972 
suunnitelmien mukaan kasarmin alapohjan rakenne-
tyyppi asuinhuoneissa on seuraavanlainen:

 - Pintamateriaali (linoleum)
 - Teräsbetoni 60mm
 - Suulakepuhallettu polystyreeni (Styrox) 100mm
 - Kantava teräsbetonilaatta, n.180mm.

Näiden alla on todennäköisesti soraa ja rakennusjätettä 
sekä niiden painuneisuuden aiheuttamia ilmataskuja. 
Tilaa ei pääse tarkistamaan.

Tuulettumaton alapohja mahdollistaa maakosteuden 
nousemisen kantavaan teräsbetonilaattaan ja siitä edel-
leen pintarakenteisiin. Yli 40-vuotias lämmöneriste on 
todennäköisesti haristunut. Hajoaminen voi aiheuttaa 
lämmöneristeen yläpuolisen laatan painumista ja ala-
pohjan ja ulkoseinän liittymien repeilemistä. Tämä voi 
vaikuttaa myös taloteknisiin vetoihin.

Yläpohjarakenne

1900-luvun alussa rakennettujen vesikaton kattotuolien 
alapäät on 1970-luvun peruskorjauksessa jätetty beto-
nivalun keskelle. Nämä puuosat liittävät vesikaton tii-
lirunkoon. Betoni siirtää jatkuvasti kosteutta puuosiin, 
millä on taipumus käynnistää puurakenteiden vaurioitu-
minen. Vauriot ilmenevät hitaasti, koska puuosiin koh-
distuvat kuormat ovat lähinnä puristavia ja painovoima 
pitää tuoleja paikoillaan. 

KASARMIN C 84 ERITYISET UHAT

Alapohjarakenne

Museoviraston rakennushistorian osaston vuoden 1975 
suunnitelmien mukaan kasarmin alapohjan rakenne-
tyyppi asuinhuoneissa on seuraavanlainen:

 - Lattialauta
 - Puukoolaus + mineraalivilla 100mm
 - Muovikelmu
 - Teräsbetoni 60mm
 - Kevytsora
 - Muovikelmu
 - Tiivistetty sora

Rakennusfysiikan professori Juha Vinha on nostanut 
luennoillaan esiin seuraavia kyseistä rakennetyyppiä 
koskevia yleisiä ongelmia. Pohjalaatta on usein märkä 
ja eristeen alapinta kostea. Kosteudelle arat eristeet ja 
puurakenteet saattavat johtaa mikrobi- ja lahovauri-
oihin. Vuotovedet leviävät laajalle eivätkä kuivu. Kos-
teuseristeeksi tarkoitettu muovikelmu saattaa estää 
kapillaarisen kosteuden nousun, mutta lämmöneriste 
ja puurakenteet sen päällä ovat kylmissä ja homehtu-
vissa olosuhteissa. Ongelmia lisää betonilaatan sijainti 
kahden muovikelmun välissä, mikä estää laatan kuivu-
misen. 

Vinha suosittelee tällaisen rakenteen korjaamista perus-
teellisesti siirtämällä lämmöneristys betonilaatan ala-
puolelle. Käytännössä tämä merkitsee koko rakenteen 
purkamista ja uudelleen rakentamista.
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